
Minas Gerais  diáriO dOs MunicípiOs MineirOs quinta-feira, 26 de OutubrO de 2023 – 9 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2023 

Torna publico que realizará pregão presencial 040/2023.objeto: regis-
tro de preço para Futura e eventual contratação de empresas, para pres-
tação de serviços de lavagem de veículos para atender as necessidades 
da frota Municipal. Data da abertura das propostas, dia 10/11/2023 às 
9:000h. maiores informações pelo e-mail: licitacaopintopolis@yahoo.
com naldene cordeiro pinto pregoeiro.

2 cm -25 1860510 - 1

Piranguçu

Prefeitura Municipal

 PROCESSO LICITATÓRIO N° 081/2023
 Tomada de preços 004/2023, contratação de empresa para obra de 
reforma da escadaria do Antigo correio e da praça paulo chiaradia. 
Abertura 22/11/2023 as 09:00 horas. Dúvidas e-mail compras@piran-
gucu.mg.gov.br. outras informações pelo site www.pirangucu.mg.gov.
br ou pelo telefone (35) 3643-1222 das 08:00 as 16:00.

2 cm -25 1860526 - 1

Pirapora

Prefeitura Municipal

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023 
processo Licitatório n° 105/2023. Homologo o processo Licitatório 
autorizando a contratação de empresa para locação de veículos auto-
motor tipo ônibus “lotação”, com motorista e combustível, para aten-
dimento às demandas do serviço de transporte coletivo, no âmbito do 
município de pirapora/MG, através da empresa: santo Andre Trans-
portes e serviços LTDA cnpJ 14.650.080/0001-35, no valor global 
de r$3.499.919,76; tudo conforme ata de julgamento. pirapora/MG, 
24/10/2023 – Alexandro costa césar – prefeito Municipal.

2 cm -25 1860495 - 1

Pompéu

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO190/2023
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 015/2023

 objeto:contrataçãode empresa para construção de muro de alvena-
ria e passeio no centro de Atenção psicossocial (cAps), de acordo 
com o repasse de estruturação especializada em saúde Mental, pro-
posta nº 12448012000116001,Tipo “Menor preço”,critério de julga-
mento “Menor preço Global”.Data da abertura:28/11/2023 às 08:00h.
informações:Tel: (37) 3523 8508.o edital poderá ser obtidonoe-
mail:editaislicitacao@pompeu.mg.gov.br ou sitewww.pompeu.mg.gov.
br.

3 cm -25 1860445 - 1

Ponte Nova

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO. PRC Nº 142/2023
 pregão eletrônico nº 085/2023 - A prefeitura Municipal de ponte 
nova - MG torna público para o conhecimento de quantos possam inte-
ressar que estará realizando as licitações, pregão na forma eletrônica, 
conforme a seguir:

processo nº 142/2023– pregão eletrônico nº 085/2023 – Data: 
16/11/2023 às 13h00min. contratação de serviços para reforma e 
ampliação do crAs – Bairro novo Horizonte. José Geraldo cremo-
nezi Júnior. (pregoeiro).

informações gerais e obtenção dos editais pelo telefone: [31] 3819-
5454, ramais 206 e 207, no horário de 12h00 às 18h00. obtenção da 
integra dos editais à Avenida caetano Marinho, 306 - centro, ponte 
nova - MG, cep 35.430-001, no endereço www.pontenova.mg.gov.br 
e no www.comprasnet.gov.br.

4 cm -25 1860828 - 1

Porteirinha

Prefeitura Municipal

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 74/2023

 oBJeTo: Aquisição de equipamentos e materiais hospitalares. na 
publicação do dia 25/10/2023, nos jornais: Hoje em Dia pág. 02 e no 
Minas Gerais pág. 10. Onde se Lê: Exclusivo para empresas enquadra-
das como MPE, Leia-se: Ampla concorrência para todas as empresas, 
cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação. 
porteirinha/ MG, 25/10/2023. pablo santhiago silva santos – secretá-
rio Municipal de Administração.

2 cm -25 1860443 - 1

Pouso Alegre

Prefeitura Municipal
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2023  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 183/2023. 
objeto: “contratação de empresa especializada para construção do cen-
tro de atenção psicossocial, incluindo o fornecimento de material, equi-
pamentos e mão de obra”. Ficam todos os licitantes informados, que 
após diligência, será retomada a sessão pública para decisão de Habi-
litação e/ou inabilitação das empresas participantes. A sessão pública 
está agendada para o dia 30 (trinta) de outubro de 2023 as 09h00min. 
na ocasião comunico que o processoencontra-se com vistas franque-
adas aos interessados. Mais informações: (35) 3449-4023 ou email: 
licitapamg@gmail.com. pouso Alegre, 25 de outubro de 2023.Vanessa 
Moraes skielka silva

3 cm -25 1860501 - 1

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N.º 13/2023

 A secretária Municipal de educação, suelene Marcondes de souza 
Faria, nomeada pela portaria nº 4.369/2023, de 30 de março de 2023, 
publicada em 13 de abril de 2023, e em conformidade com as atribui-
ções que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 5.613/2023, de 30 de 
março de 2023, publicado em 13 de abril de 2023, no uso de suas atri-
buições legais, atendendo o disposto no artigo 38, inciso Vii, c/c art. 43, 
inciso Vi, ambos da Lei nº 8.666/93, acolhendo a decisão da comissão 
permanente de Licitações, HoMoLoGA o resultado do processo lici-
tatório modalidade Tomada de preços nº 13/2023 - processo Adminis-
trativo nº 143/2023. oBJeTo: contratação de empresa especializada 
para reforma das coberturas das unidades escolares, incluindo o forne-
cimento de material, equipamentos e mão de obra, adjudicando vence-
doras as propostas das empresas abaixo para os lotes nos valores pro-
postos: Lote 01 Marco zero construção indústria e comercio Ltda Valor: 
r$ 341.044,79, Lote 02 Abu Dhabi construtora eireli r$ 562.628,97 
Lote 03 Abu Dhabi construtora eireli r$ 679.235,26 Lote 04 Abu Dhabi 
construtora eireli r$ 376.226,35 .pouso Alegre, 25 de outubro de 2023.
suelene Marcondes de souza Faria- secretária municipal de educação.

5 cm -25 1860564 - 1

Pratinha

Prefeitura Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023 AVISO DE LICITAÇÃO 

processo nº48/2023.pregão eletrônico nº 030/2023 o Município de 
pratinha-MG, torna público a aquisição de itens de papelaria e material 
de escritório para os departamentos da prefeitura municipal de pratinha/
mg. Limite Acolhimento das propostas comerciais: Dia 14/11/2023 
às 09:00 (nove Horas). Abertura da sessão do pregão eletrônico: Dia 
14/11/2023 às 09:00 (nove Horas). Local: w.w.w.licitanet.com. br. para 
todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília – DF. 
o edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados nos sites 
w.w.w.licitanet.com.br e www.pratinha.mg.gov.br e no setor de Licita-
ções da prefeitura Municipal de pratinha localizada à rua pedro paulo 
dos santos, nº 45, centro, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 17:00 telefone 
(034) 3637-1220. pratinha-MG, 26 de outubro de2023. John Wercollis 
de Morais prefeito Municipal

extrato de contrato/ adjudicação /homologação. origem: pregão ele-
trônico 025/2023.processo: nº0039/2023objeto: aquisição de veí-
culo de passeio 0 km, capacidade 05 pessoas, para atendimento ao 
fundo municipal de saúde de pratinha/mg. Data da homologação: 
17/10/2023contratante: município de pratinha- prefeitura municipal 
contratado: via mondo automóveis peças ltda. Valor: r$ 90.000,00 
(noventa mil reais) vigência:18/10/2023 a 18/10/2024pratinha-mg, 25 
de outubro de 2023contratante: município de pratinha/mg John Wer-
collis de morais prefeito municipal.

extrato de contrato/ adjudicação /homologação. origem: pregão eletrô-
nico nº024/2023processo: nº0037/2023. objeto: contratação de serviço 
especializado de odontologia para realizar visitas domiciliares, urgên-
cia, atividades coletivas, levantamento epidemiológico nas escolas e 
assumir a responsabilidade de assessorar ações e rotinas de controle 
de infecção em odontologia conforme resolução ses/mg 1559/2008, 
em atendimento as necessidades da secretaria municipal de saúde de 
pratinha/mg. Data da homologação: 25/09/2023.contratante: município 
de pratinha- prefeitura municipal. contratado: Hugo Vitor Luz Mar-
tins, cnpj/cpf: 120.196.916-63. valor: global: r$ 51.600,00 (cinquenta e 
um mil e seiscentos reais). vigência:05/10/2023 a 05/10/2024.pratinha-
mg,25 de outubro de 2023.contratante: município de pratinha/mg. John 
Wercollis de Morais prefeito municipal.

8 cm -25 1860375 - 1

Presidente 
Bernardes

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO. PROC. LICITATÓRIO Nº. 120/2023. 

pregão presencial nº. 025/2023. objeto: Aquisição de Medicamentos. 
Data: 10/11/2023, às 9 h. edital e informações: (32)3538-1136 ou pelo 
email licitacao@presidentebernardes.mg.gov.br ou pelo site www.pre-
sidentebernardes.mg.gov.br. presidente Bernardes/MG, 25/10/2023 – 
Dalton Luiz carneiro Vidigal – chefe do Departamento de Governo.

2 cm -25 1860594 - 1

Presidente Juscelino

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2023

o Município de presidente Juscelino/MG torna público, para conheci-
mento dos interessados, que às 09:00 horas do dia 13 de novembro de 
2023, no prédio da prefeitura Municipal, será realizada a sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes contendo a proposta e Documen-
tação– Tomada de preços nº 015/2023, do tipo “Menor preÇo “ 
contratação de empresa para construção de ponte com aduelas de con-
creto armado, em presidente Juscelino/MG. edital e maiores informa-
ções com o presidente da comissão de Licitação, pelo telefone (38) 
3724-1239 ou e-mail: licitacao@presidentejuscelino.mg.gov.br.

3 cm -25 1860669 - 1

Quartel Geral

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 262/2023 – LEILÃO 03/2023. 

Torna publico para conhecimento dos interessados o extrato de con-
trato, do processo licitatório cujo objeto: Alienação de 09 imóveis urba-
nos, sendo um lote sem registro localizado na Avenida Dona Eugênia 
s/n centro, melhor descrito na planta e memorial descritivo em anexo, 
e os demais registrados e localizados na rua prefeito Adair, bairro: 
Lagoa, oriundos das matrículas: Lote 04 M: 15.781 / Lote 05 M: 
15.782/ Lote 06 M: 15.873/ Lote 07 M: 15.874/ Lote 08 M: 15.875/ 
Lote 09 M: 15.786/ Lote 10 M: 15.787 / Lote 11 M: 15.788 aliena-
ção autorizada pelo art 42 da lei Municipal 1428/2022. Arrematante: 
neusa Maria ribeiro- Lote 09 (Lote sem registro localizado na Avenida 
Dona Eugênia s/n bairro: Centro) no valor de R$ 70.000,00 (Setenta 
mil reais). informações 37 35431216 - sila Alfredo Mendes costa - 
Leiloeiro 16/10/2023

3 cm -25 1860366 - 1

 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 268/2023 
– CONCORRÊNCIA: 05/2023

Torna publico para conhecimento dos interessados o extrato de con-
trato, do processo licitatório cujo objeto: contratação de empresa para 
prestação de serviço com fornecimento de materiais para calçamento 
poliédrico em atendimento ao convênio de Saída nº 1301001069/2023 
- seinfra que entre si celebram o estado de Minas Gerais por intermé-
dio da secretaria de estado de infraestrutura, mobilidade e parcerias e 
a Prefeitura Municipal de Quartel Geral/MG para os fins nele especi-
ficado conforme termo de referência. Contratada: Construções Reis & 
reis de Abaeté Ltda. Valor total: r$ 168.500,00 (sessenta e oito mil e 
quinhentos reais). Vigência: 24/10/2023 a 23/04/2024.Informações (37) 
3543-1216 – cibele de Assis campos – presidente da comissão perma-
nente de Licitação – 24/10/2023

3 cm -25 1860348 - 1

Resende Costa

Prefeitura Municipal
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2023

o Município de resende costa torna público que realizará processo 
Licitatório nº 0156/2023, Modalidade preGÃo presenciAL, cujo 
edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.resende-
costa.mg.gov.br ou e-mail pregao@resendecosta.mg.gov.br, tendo por 
objeto a contratação de empresa para execução das programações cultu-
rais do natal Luz. inF.: (32) 3354.1366 – ramal 214. Data: 08/11/2023 
às 08:00 h. – paloma sabrina de Morais rodrigues – pregoeira.

2 cm -25 1860622 - 1

Resplendor

Prefeitura Municipal

 Pl Nº 102/21
 extratos De Termos Aditivos contratante: Município de resplen-
dor – cnpJ n° 18.413.161/0001-72. pL nº 102/21 – Tp nº 7/21. con-
trato n° 26/2022. contratada: rotiv engenharia eireli - cnpJ n° 
24.325.161/0001-13. 1° TA. Obj.: Prorrogação do prazo de vigên-
cia do contrato pelo prazo de 12 (doze) meses. Ass.: 21/4/23. Vig.: 
21/4/23 a 20/4/24. pL 44/22 – Tp 3/22. contrato n° 65/22. contra-
tada: BsQ construtora Ltda, – cnpJ nº 42.128.099/0001-51. 1° TA. 
Obj.: Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo prazo de 12 
(doze) meses. Ass.:10/7/23. Vig.: 10/7/23 a 9/7/24. pL 56/21 – Tp 
4/21. contrato n° 118/21. contratada: construtora do Leste eirelli - 
cnpJ n° 17.251.548/0001-07. obj.: Finalização da execução de uma 
quadra coberta com vestiário projeto padrão FnDe, localizada na rua 
Maria ester Mota, s/n°, no distrito de calixto, resplendor/MG, cep 
35.230-000. Ass.: 4/10/21. Vig.: 4/10/21 a 4/10/22. 1° TA. prorroga-
ção do prazo de vigência do contrato pelo prazo de 12 (doze) meses. 
Ass.: 3/10/22. Vig.: 3/10/22 a 2/10/23. 2° TA. prorrogação do prazo 
de vigência do contrato pelo prazo de 12 (doze) meses. Ass.: 27/9/23. 
Vig.: 2/10/23 a 1/10/24. Deuzimar nepomuceno de oliveira – presi-
dente da cpL.

5 cm -25 1860687 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 
o Município de resplendor/MG, comunica resultado aos interessados, 
referente ao pL n° 27/2023, pe n° 14/2023, instaurado para contra-
tação de empresa para prestação serviços de Assessoria pedagógica 
envolvendo Execução de Palestras, Oficinas e Treinamentos, visando 
planejamento e Acompanhamento de projetos da secretaria Municipal 
de educação de resplendor, orçamento com atividades de Formação 
pedagógica e Assessoria na Avaliação da aprendizagem e estratégias 
de intervenção pedagógica do programa de capacitação continuada 
da Bncc – Base nacional comum curricular, para o atendimento da 
secretaria Municipal de educação, que a empresa vencedora, e con-
tratada é: roDriGo LuiZ TAnure LTDA, inscrita no cnpJ n° 
46.630.733/0001-00. Contrato n° 91/2023 com vigência de 19/06/2023 
a 18/6/2024, valor total de r$ 12.000,00 (doze mil reais) e dotação 
orçamentária: 02.03.01 - 12.361.0190.2020 3.3.90.39.00 –- Manuten-
ção de Atividades do ensino Fundamental - outros serviços de Tercei-
ros – pessoa Jurídica. Data de assinatura: 19/06/2023. Deuzimar nepo-
muceno de oliveira – presidente da cpL. resplendor.

4 cm -25 1860319 - 1

PL Nº 40/2023 – PE RP Nº 22/2023 
obj.: serviços de natureza continuada de locação de veículos. Torna-
mos público o extrato da Arp n° 100/23, referente à licitação supra-
citada tendo seu valor registrado da seguinte forma: LocALiZA Vei-
cuLos especiAis s.A. - cnpJ 02.491.558/0001-42. Valor: r$ 
208.992,00 (duzentos e oito mil e novecentos e noventa e dois reais). 
Ass.: 5/10/23. Vig.: 5/10/23 a 4/10/24. Deuzimar nepomuceno de oli-
veira – pregoeira.

2 cm -25 1860449 - 1

Ressaquinha

Consórcio Intermunicipal de Saúde 
do Alto das Vertentes - CISALV

AVISO DE LICITAÇÃO DO EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023. 

o consórcio intermunicipal de saúde Alto das Vertentes cadastrado 
no ministério da economia como uAsG 927658 TornA pÚBLicA 
a divulgação do pregão eletrônico nº 24/2023, proc. 42/2023. registro 
de preços nº 11/2023. obj: registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa visando a prestação de serviços de plotagem 
de veículos pertencentes à frota do cisALV e adesivos para vidros e 
janelas, na forma da Lei Federal nº 14.133/2021. Total de itens Licita-
dos: 01. edital disponível a partir de 26/10/2023 das 08h00 às 12h00 e 
das 13h00 às 17h00 no endereço: rua Vice prefeito Antônio A. de Lima 
nº 135, centro - ressaquinha/MG ou https://www.gov.br/compras/
pt-br/, https://www.cisalv.mg.gov.br e no pncp disponível em https://
www.gov.br/pncp/pt-br. entrega das propostas: a partir de 26/10/2023 
no site https://www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das propostas: 
13/11/2023 às 09h00 no site https://www.gov.br/compras/pt-br/. infor-
mações Gerais: Vide edital e e-mail: pregao@cisalv.mg.gov.br. otávio 
Geraldo Mateus – superintendente Geral de Gestão e relações institu-
cionais do cisALV. ressaquinha, 25 de outubro de 2023. 

4 cm -25 1860720 - 1

Ribeirão das Neves

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº199/2023

 Torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se 
disponível no site www.ribeiraodasneves.mg.gov.br/licitacoes, o 
edital do pregão eletrônico nº 199/2023 – processo nº 211/2023. 
objeto:Aquisição de dietas enterais, suplementos nutricionais e fór-
mulas infantis. o pregão será executado através do site www.bll.org.
br no dia 13/11/2023 as 09:00 hs. Tarcísio França santos / presidente 
da cpL.

2 cm -25 1860560 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO 215/2023
Torna público que se encontra disponível no site www.ribeiraodasne-
ves.mg.gov.br, o edital do pregão eletrônico 215/2023, cujo objeto con-
siste no registro de preço para fornecimento de livros paradidáticos de 
educação em saúde, com foco na prevenção de arboviroses para edu-
cação infantil e ensino fundamental . A data para realização da sessão 
será dia 10/11/2023 às 09:00 hrs. Alex de Almeida Ferreira silva / pre-
sidente da cpL.

2 cm -25 1860415 - 1

Rio Doce

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2023 

o pregoeiro do Município de rio Doce - MG, torna público aos inte-
ressados que a licitação referente ao processo Licitatório nº 110/2023 
- pregão presencial nº 033/2023 - Tipo Menor preço por lote - objeto: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de uniformes ope-
racionais e administrativos, bonés, toucas e coletes para os servidores 
municipais, foi declarada DeserTA, tendo em vista que, não apare-
ceram empresas interessadas em participar no referido certame. Desta 
forma, procede a repuBLicAÇÃo da mesma, para a realização de 
nova sessão. entrega de envelopes e sessão pública dia 13 de novem-
bro de 2023, com início às 09h00minh. o edital na íntegra poderá ser 
obtido no site www.riodoce.mg.gov.br. Maiores informações poderão 
ser obtidas na sede da prefeitura Municipal de rio Doce, rua Antônio 
da conceição saraiva, nº. 19 – centro – cep: 35.442-000, fone/fax 
(0xx31-3883-5235/5242). rio Doce, 25 de outubro de 2023.

4 cm -25 1860335 - 1

Rio Paranaíba

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE RESCISÃO DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS E PENALIDADE
o Município de rio paranaíba torna público o seguinte extrato de resci-
são unilateral e aplicação de penalidades no âmbito da Ata de registro 
de preços nº083/2022, oriunda do pregão presencial nº 026/2022. For-
necedor penalizado: WALDir AVeLino MArTins LTDA, cnpJ nº 
42.113.540/0001-21. Motivo: inexecução parcial da Arp. penalidade: 
proibição temporária de contratar com o Município de rio paranaíba/
MG, pelo prazo de 1 (um) ano, com fulcro no art 87, inciso iii, da Lei 
Federal nº 8.666/93, combinado com o item 8.1, alínea “c” da Arp e 
aplicação de multa no valor de r$ r$1.230,00 com fulcro no artigo 
87, inciso ii, da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com o item 8.1, 
alínea “b” da Arp. Data da rescisão: 13/10/2023. Maiores informações 
podem ser obtidas através do e-mail licitacao@rioparanaiba.mg.gov.br. 
rio paranaíba/MG, 25 de outubro de 2023. Valdemir Diógenes da silva 
– prefeito Municipal

4 cm -25 1860511 - 1

Rio Pardo de Minas

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇO Nº 16/2023

Aviso de Licitação - processo nº 187/2023 - Tomada de preço nº 
16/2023 - objeto: contratação de empresa para construção de quadras 
poliesportivas nas comunidades de serra nova, água Boa ii, cedro/
Quiçamar, Aurora e riachinho ii, neste município, com entrega dos 
envelopes até as 08:00:00 horas do dia 13/11/2023. Maiores informa-
ções pelo telefone (038) 3824-1356 ou através do e-mail licitação@
riopardo.mg.gov.br ou ainda na sede da prefeitura Municipal de rio 
pardo de Minas 25/10/2023.

2 cm -25 1860608 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320231025202723029.

Licitacao
Realce


